Управление по бюджету и финансам

администрации муниципального образования город Алексин

ПРИКАЗ

«14» января 2015 года                                                                                            № 5
Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования город Алексин и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования
город Алексин (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Алексин)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  руководствуясь Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Алексин, утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 22 сентября 2014 года №1(1).12 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования город Алексин (далее – бюджет города) и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета города (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города) (далее – Порядок) (приложение).

2. Довести настоящий Порядок до сведения главных распорядителей средств бюджета города и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя начальника управления по бюджету и финансам администрации муниципального образования город Алексин Атрошко Е.В.
4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник управления

по бюджету и финансам

администрации муниципального

образования город Алексин

 О.А. Горшкова
Приложение

к приказу управления по бюджету
 и финансам администрации
муниципального образования город Алексин

                                      от 14 января 2015 года №5

Порядок

составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования город Алексин и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования город Алексин (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Алексин)

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета муниципального образования город Алексин (далее – бюджет города) по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета города и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города (далее - сводная роспись) и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета города (далее – главные распорядители) (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города).

1. Состав сводной росписи, порядок ее составления и утверждения

1.1. В состав сводной росписи включаются:

- роспись расходов бюджета города в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета города (далее – ведомственная структура);

- роспись источников финансирования дефицита бюджета города в разрезе главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города (далее – главный администратор) и кодов источников финансирования дефицита бюджета города классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

1.2. Сводная роспись составляется управлением по бюджету и финансам администрации муниципального образования город Алексин (далее – управление по бюджету и финансам) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и утверждается начальником управления по бюджету и финансам до начала очередного финансового года (за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

1.3. Показатели утвержденной сводной росписи должны соответствовать решению о бюджете города (далее - решение о бюджете).
2. Порядок доведения бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств

2.1. До начала очередного финансового года (за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации) управление по бюджету и финансам доводит уведомления о бюджетных ассигнованиях главным распорядителям в разрезе ведомственной структуры в соответствии со сводной бюджетной росписью по форме согласно приложению 2.

2.2. Объемы лимитов бюджетных обязательств главным распорядителям утверждаются распоряжением администрации муниципального образования город Алексин ежеквартально в течение финансового года.

2.3. На основании распоряжения администрации муниципального образования город Алексин управление по бюджету и финансам готовит уведомления о лимитах бюджетных обязательств главным распорядителям в разрезе ведомственной структуры по форме согласно приложению 3.
2.4. Уведомления о лимитах бюджетных обязательств главным распорядителям доводятся управлением по бюджету и финансам не позднее первого рабочего дня квартала.

3. Порядок составления, утверждения и представления в управление по бюджету и финансам бюджетных росписей главных распорядителей (главных администраторов)

3.1. Главные распорядители (главные администраторы) в соответствии с решением о бюджете до начала очередного финансового года (за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации) составляют и утверждают бюджетные росписи главных распорядителей (главных администраторов) по формам согласно приложениям 4 и 5 к настоящему Порядку в двух экземплярах.

3.2. Бюджетная роспись главного распорядителя составляется сводная и в разрезе получателей средств бюджета. Бюджетная роспись главного распорядителя составляется в разрезе полного кода бюджетной классификации с указанием кодов классификации операций сектора государственного управления с детализацией по подкодам – субКОСГУ (в случаях выделения субсидий автономным и бюджетным учреждениям дополнительно по кодам целевых субсидий) в целом на год и с поквартальной разбивкой.

Бюджетная роспись главного администратора составляется в целом на год и с поквартальной разбивкой.

3.3. Сводная бюджетная роспись главного распорядителя (главного администратора) предоставляется на бумажном носителе.

Главные распорядители (главные администраторы) до начала очередного финансового года направляют в управление по бюджету и финансам экземпляр утвержденной главным распорядителем (главным администратором) сводной бюджетной росписи на бумажном носителе.

3.4. Работники отдела по бюджету или отдела доходов и финансирования отдельных отраслей управления по бюджету и финансам осуществляет проверку показателей сводной бюджетной росписи главного распорядителя (главного администратора) и вносит их в систему АС «Бюджет».

3.5. Показатели бюджетной росписи главного распорядителя до начала очередного финансового года (за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации) доводятся главными распорядителями до подведомственных получателей средств бюджета города в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях и уведомлений о лимитах бюджетных обязательств по формам аналогичным приложениям 2 и 3.
4. Ведение сводной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей (главных администраторов) и изменение  бюджетных ассигнований

4.1. Ведение сводной росписи и изменение бюджетных ассигнований осуществляет управление по бюджету и финансам посредством внесения изменений в показатели сводной росписи и бюджетные ассигнования (далее - изменение сводной росписи и  бюджетных ассигнований).

Изменение сводной росписи и бюджетных ассигнований может осуществляться по предложениям главных распорядителей (главных администраторов) или на основании решения о внесении изменений в решение о бюджете.

4.2. В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете начальник управления по бюджету и финансам или его заместитель утверждает соответствующие изменения в сводную роспись.

Измененная сводная роспись формируется управлением по бюджету и финансам (отделом по бюджету) на основании решения о внесении изменений в решение о бюджете. Уведомления об изменении показателей сводной бюджетной росписи (бюджетных ассигнований) доводятся управлением по бюджету и финансам до главных распорядителей (главных администраторов) в течение 10 дней со дня утверждения  решения о внесении изменений в решение о бюджете, но не позднее 31 декабря текущего финансового года по форме согласно приложению 6.

4.3. В ходе исполнения бюджета города показатели сводной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями начальника управления по бюджету и финансам или его заместителя без внесения изменений в решение о бюджете в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением о бюджете.

Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета города сверх утвержденных решением о бюджете общего объема доходов, могут направляться управлением по бюджету и финансам без внесения изменений в решение о бюджете на замещение муниципальных заимствований, погашение муниципального долга, а также на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования в случае недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований.

Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись, в том числе до внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).

4.4. Главные распорядители (главные администраторы) письменно сообщают в управление по бюджету и финансам о предлагаемых изменениях сводной росписи и  бюджетных ассигнований, а также о внесении изменений в бюджетные росписи главных распорядителей (главных администраторов), не затрагивающие показатели сводной бюджетной росписи и бюджетных ассигнований (перераспределение расходов между получателями средств бюджета города, между кодами классификации операций сектора государственного управления и подкодами – субКОСГУ, изменение поквартального распределения расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований на год).

По уменьшаемым бюджетным ассигнованиям главные распорядители принимают письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности и представляют его в управление по бюджету и финансам.

Уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга города, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.

Изменения сводной росписи и  бюджетных ассигнований осуществляются  с присвоением следующих кодов вида изменений:

010 – изменения, вносимые в связи с принятием решения о внесении изменений в решение о бюджете;

020 – изменения, вносимые в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств – с превышением общего объёма указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объёма бюджетных ассигнований, утверждённых решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году;

030 – изменения, вносимые в связи с изменением состава или полномочий (функций) главных распорядителей (подведомственных им бюджетных учреждений);

040 – изменения, вносимые в связи со вступлением в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий органов местного самоуправления за счёт субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из  бюджетов других уровней;

050 – изменения, вносимые в связи с исполнением судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета города;

060 – изменения, вносимые в случае использования средств резервного фонда администрации муниципального образования город Алексин;

061 - изменения, вносимые в случае использования средств резервного фонда администрации Тульской области;

070 – изменения, вносимые в случае увеличения ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счёт экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг – в пределах общего объёма бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

080 – изменений, вносимые в случае проведения реструктуризации муниципального долга города;

090 – изменения, вносимые в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета района при образовании экономии в ходе исполнения бюджета города в пределах общего объёма бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета города, предусмотренных на соответствующий финансовый год;

100 – изменения, вносимые в случае осуществления выплат, сокращающих долговые обязательства в соответствии со статьёй 94 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

110 – изменения, вносимые по основаниям, установленным пунктом 2 статьи 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

120 – изменения, не приводящие к изменению показателей сводной росписи.
Уведомление об изменении бюджетных ассигнований из бюджета города и лимитов бюджетных обязательств вводится работниками отдела по бюджету или отдела доходов и финансирования отдельных отраслей управления по бюджету и финансам в АС «Бюджет».
В случае, если представленные в управление по бюджету и финансам предложения по перераспределению (или внесению изменений в сводную бюджетную роспись) от главных распорядителей (главных администраторов)  не соответствуют указанным требованиям, управление по бюджету и финансам в пятидневный срок с сопроводительным письмом возвращает их главному распорядителю (главному администратору) с указанием причины возврата.

Уведомление об изменении бюджетных ассигнований направляются главному распорядителю (главному администратору).

Работники отдела по бюджету или отдела доходов и финансирования отдельных отраслей управления по бюджету и финансам:

осуществляют автоматизированный контроль уведомлений в соответствии со сводной бюджетной росписью и  бюджетными ассигнованиями;

осуществляют учет внесенных изменений и дополнений в сводную роспись и  бюджетные ассигнования.
Уполномоченный работник отдела по бюджету осуществляет формирование сводной росписи и бюджетных ассигнований, свода бюджетных росписей главных распорядителей с учетом внесенных изменений в соответствии с бюджетной классификацией.
4.6. Внесение изменений в сводную роспись и  бюджетные ассигнования управлением по бюджету и финансам по представлению главных распорядителей (главных администраторов), а также внесение изменений в бюджетные росписи главных распорядителей, не затрагивающее показатели сводной росписи, имеет следующие особенности:

перераспределение главным распорядителем (главным администратором) квартальных назначений, влекущее за собой изменение поквартальной разбивки, допускается при условии полного освоения сметных назначений по кварталу, в котором производится увеличение ассигнований;
увеличение бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств допускается в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных главному распорядителю законом о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году;

при внесении изменений в распределение расходов бюджета города по главным распорядителям в связи с передачей полномочий по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или видов расходов в управление по бюджету и финансам дополнено  представляется разделительная либо приемопередаточная ведомость с указанием передаваемых сумм по всем кодам бюджетной классификации Российской Федерации, согласованная в установленном порядке принимающей и передающей сторонами;

при внесении изменений в структуру расходов бюджета города в связи с ликвидацией или реорганизацией распорядителя (получателя) дополнительно представляются документы, на основании которых производится реорганизация, ликвидация;

в случае образования в ходе исполнения бюджета города экономии по разделу, подразделу, целевой статье, виду расходов классификации расходов бюджета и необходимости использования средств по другим направлениям классификации расходов бюджета при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов, главными распорядителями вносятся представления в общеустановленном порядке с объяснением причин образовавшейся экономии или обоснованием необходимости направления средств на другие цели;

внесение изменений в распределение расходов бюджета города по главным распорядителям на суммы средств, выделяемых органам местного самоуправления города за счет средств резервных фондов, производится на основании распоряжений о выделении указанных средств, принятых в установленном порядке;

внесение изменений в распределение расходов бюджета города по главным распорядителям и распределение по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов классификации расходов на суммы средств, выделенных из федерального и областного бюджета органам местного самоуправления производится на основании уведомлений о бюджетных ассигнованиях областного бюджета, платежных поручений Управления Федерального казначейства по Тульской области о зачислении средств в доход бюджета города или других документов о выделении или поступлении указанных средств.

4.7. Главные распорядители уведомляют подведомственных им получателей средств бюджета города об изменении бюджетных ассигнований.

Изменение бюджетных ассигнований производится до осуществления кассовых расходов бюджета города. Изменение бюджетных ассигнований по результатам отчетности об исполнении сметы расходов не допускается.

Начальник управления по бюджету
и финансам администрации
муниципального образования город Алексин

О.А. Горшкова
Подготовил: Антонова О.А.